



*Município da Estância Balneária de Praia Grande  
Estado de São Paulo*

Gabinete do Prefeito

Em 10 de dezembro de 2020.

**OFÍCIO GP N° 791/2020**

A Sua Excelência o Senhor  
**EDNALDO DOS SANTOS PASSOS**  
Presidente da Câmara Municipal de Praia Grande  
**PRAIA GRANDE - SP**

Senhor Presidente,

Em atenção aos questionamentos feitos por meio do **REQUERIMENTO N° 319/2020**, de autoria da nobre vereadora **TATIANA TOSCHI MENDES**, referentes à possibilidade de aumento do policiamento e à falta de iluminação na Avenida Ministro Marcos Freire, próximo ao Supermercado Assaí Atacadista, encaminho anexa cópia da manifestação da Secretaria de Assuntos de Segurança Pública (Seasp), recebida pelo Departamento de Processo Legislativo deste Gabinete, com os devidos esclarecimentos relativos ao item 1.

Quanto aos itens 2 e 3, a Secretaria de Serviços Urbanos (Sesurb) esclareceu, em manifestação de seu engenheiro eletricista, que existe estudo para uma melhor alternativa visando solucionar o problema, pois o índice de furtos no local é muito alto, já que foi restabelecida a iluminação por mais de uma vez no referido trecho e o problema persistiu.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para externar os meus protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

**ALBERTO PEREIRA MOURÃO**  
Prefeito



# MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE

Estado de São Paulo

SECRETARIA DE ASSUNTOS DE SEGURANÇA PÚBLICA

## **MEMORANDO N° 228/2020/SEASP-4**

Referência: Requerimento nº 319/2020, da Vereadora Tatiana Toschi Mendes, subscrito em 22 de setembro de 2020 e aprovado na 30ª Sessão da Câmara Municipal de Praia Grande.

**Em 02 de outubro de 2020.**

**AO  
GP-155  
Senhor Diretor de Departamento**

**Assunto:** Solicitação de iluminação e segurança na Avenida Marcos Freire, próximo ao mercado Assai Atacadista e no lado oposto, na Avenida Dr. Roberto de Almeida Vinhas.

Em atenção ao Requerimento supracitado, levo ao conhecimento de Vossa Senhoria que a Guarda Civil Municipal tem trabalhado em harmonia com os órgãos estaduais de segurança pública, os quais, à luz do ordenamento jurídico, são responsáveis pela preservação da ordem pública e da incolumidade das pessoas e do patrimônio.

O direcionamento do patrulhamento da Guarda Civil Municipal é realizado com base nos dados criminais, de forma a ocupar as regiões nas quais há maior ocorrência de crimes. Neste aspecto, o planejamento estratégico é realizado em reuniões conjuntas com a Polícia Militar, sendo as ocorrências pretéritas apresentadas em mapas digitais e analisadas sob vários aspectos, tais como localização, natureza, horário, dia da semana, *modus operandi* etc, enfim todas as variáveis possíveis para nortear a distribuição das equipes nos bairros e ruas da cidade.

Ocorre que, muitas vezes, os criminosos migram de um bairro para outro com o objetivo de se esquivar da ação dos agentes de segurança. Diante disso, o trabalho da GCM é sempre constante, de forma a mapear os indicadores criminais de cada bairro com o escopo de melhor atender a comunidade. Na esteira desse pensamento, é muito importante as informações ora externadas pela nobre vereadora, que, certamente, servirão para o aperfeiçoamento da atividade preventiva no bairro em questão.

Sendo assim, seguem abaixo as respostas aos quesitos formulados pela nobre vereadora:

1. Existe a possibilidade de aumentar o policiamento no local?



# MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE

Estado de São Paulo

SECRETARIA DE ASSUNTOS DE SEGURANÇA PÚBLICA

*Resposta: As guarnições da Guarda Civil Municipal serão orientadas no sentido de incluir no itinerário de patrulhamento o endereço em tela no sentido de prevenir a ocorrência de delitos.*

*No mesmo sentido, será enviado Ofício à Polícia Militar, instituição imbuída da missão constitucional de zelar pela preservação da ordem pública no Estado, informando dos fatos narrados pelos moradores.*

2. Quando serão realizadas as trocas das lâmpadas dos locais acima citados?

*Resposta: Sugiro que a presente questão seja submetida aos gestores da SESURB.*

3. Se o relato acima sobre o roubo dos cabos for verdadeiro, a secretaria competente já pensou em alguma alternativa para solucionar este problema?

*Resposta: Da mesma forma, sugiro que a presente questão seja submetida aos gestores da SESURB.*

É o que tenho a apresentar.

Atenciosamente,

**MAURÍCIO VIEIRA IZUMI**  
**Secretário de Assuntos de Segurança Pública**

(MVI/Cam)